
MUNICIPALITÀ DI VENEZIA-MURANO-BURANO

Deliberazione n. CV/2016/35

Oggetto: Parere su PD 430 “Accordo di Programma fra Comune di Venezia e
Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale per
la modifica del Piano Particolareggiato n.2 “Marittima” - Unità d'
Intervento n.4 e n.6. Mandato al Sindaco ai sensi dell'art.21 dello
Statuto comunale”.

Seduta del 11/11/2016

Consiglieri pres ass Consiglieri pres ass
BALLARIN  X MESSINIS X
BERTELLI X ODEH X  
BERTOTTO X PANIZZI X   
BORTOLUZZI X  PIASENTINI X
BUSETTO X PURRAZZA X
CAMILLA X REGAZZO X
DELL'ANTONIO  X ROSSO X  
FINOCCHI  X SAMBO X  
GAMBINO X SERENA  X
GASPERINI X  STELLON X  
GIUSTO X    TAGLIAPIETRA X
GRIMALDO X    TONON  X
MARIN  X VIANELLO X
MAROTTA  X VIO X  
MARTINI X  Totale 21 8

PRESIEDE PARTECIPA
Giovanni Andrea Martini Stefania D'Este



Il Presidente Giovanni Andrea Martini

Il Segretario Stefania D'Este

Deliberazione Protocollo n.516712 del 07/11/2016

Pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni dal 14/11/2016

IL SEGRETARIO
Stefania D'Este



Deliberazione n. CV/2016/35 del 11/11/2016- P.G. 516712 del 07/11/2016

Oggetto:  Parere su PD 430  “Accordo di  Programma fra Comune di
Venezia  e Autorità di Sistema Portuale del  Mare Adriatico
Settentrionale  per  la  modifica  del  Piano  Particolareggiato
n.2 “Marittima” - Unità d' Intervento n.4 e n.6. Mandato al
Sindaco ai sensi dell'art.21 dello Statuto comunale”.

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ

A relazione del Presidente;

Visti il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni,
lo  Statuto  del  Comune  di  Venezia  ed  il  Regolamento  Comunale  delle
Municipalità;

Vista  la  richiesta  PG  n.p.  1052 del  20/10/2016 pervenuta  dalla  Direzione
Sviluppo del Territorio e Città sostenibile di espressione parere sulla proposta
di deliberazione di cui all’oggetto;

Visto che la II Commissione Consiliare, competente per materia, nella seduta
di 02/11/2016 non ha espresso alcun parere demandando ogni decisione al
Consiglio, come da verbale depositato agli atti;

Atteso l'esito del dibattito;

Ritenuto di esprimere parere contrario   alla proposta di deliberazione Parere
su  PD  430  “Accordo  di  Programma  fra  Comune  di  Venezia  e  Autorità  di
Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale per la modifica del Piano
Particolareggiato n.2 “Marittima” - Unità d' Intervento n.4 e n.6. Mandato al
Sindaco ai sensi dell'art.21 dello Statuto comunale”;

Preso  atto  del  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Direttore  della
Municipalità ai sensi dell'art. 5 RCM;

Visto che la votazione, eseguitasi nel rispetto delle formalità di Legge con
l’assistenza degli/delle Scrutatori: Bertotto, Gasperini e Vianello, ha avuto il
seguente esito:

Presenti  21,  votanti  17,  astenuti  4  (Bortoluzzi,  Giusto,  Rosso  e
Tagliapietra), favorevoli 12 , contrari 5 (Camilla, Gambino, Gasperini,
Panizzi e Purrazza).

DELIBERA

1. Di  esprimere  parere  contrario  sulla  proposta  di  deliberazione  indicata  in
oggetto, con le seguenti motivazioni:



- la modifica del piano particolareggiato n. 2 “Marittima” – unità d'intervento
n. 4 e n. 6 con conseguente progettazione d’interventi avverrebbe in una fase
in cui non si sa quale sarà la destinazione d’uso dell’intera area in relazione
alla prospettiva portuale, non consentendo una valutazione a lungo termine
delle opere e della loro funzionalità.
-  in  assenza di  tale  valutazione  l’iniziativa  appare una ennesima ipotesi  di
sviluppo turistico della città con aumento dell’attività alberghiera
-  si  prevede  un  ampliamento  degli  spazi  ricettivi  e  discapito  dello  spazio
destinato a parcheggio
- si  cancellano posti  auto a favore dei residenti  in Venezia  insulare, come
risulta:
dall'eliminazione  dell'attuale  parcheggio  Nethun,  che  sorge  dove  verrà
costruito il nuovo complesso d'Intervento 4
dalla cancellazione dei 1200 posti auto nel nuovo parcheggio multipiano che,
stando all'accordo del 2008, sarebbero dovuti essere riservati ai residenti
dall'assenza  di  garanzie  sulla  destinazione  ai  residenti  dei  posti  auto  che
resteranno a disposizione del Comune di Venezia.

- il piano particolareggiato n. 2 “Marittima” – unità d'intervento n. 4 e n. 6
non appare destinato prioritariamente a servizi in favore della residenza
- le manifestazioni di interesse pervenute al Comune di Venezia e all’Autorità
di  Sistema Portuale  del  Mare Adriatico  Settentrionale  in  relazione al  Piano
Particolareggiato in oggetto non sono state rese note 
- si favorisce l’incremento del numero di automobili che attraversano il Ponte
della Libertà aumentandone la congestione invece di progettare soluzioni che
fermino i mezzi privati prima del ponte. 


